
 

 

 Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
protezionecivile@unifi.it | protezionecivile@pec.unifi.it 

+39 055 2755970 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 
OGGETTO: G055_2019_n.2/2024 – “Prosecuzione del servizio di monitoraggio di tipo 

“permanent monitoring” per il controllo delle deformazioni del versante a Quincinetto (TO)" 
nell’ambito dell’Accordo Quadro GCPC055_2019 “Affidamento di prodotti e servizi di 

telerilevamento tramite interferometria radar basata a terra per il monitoraggio di frane, 

dissesti idrogeologici ed altri fenomeni geologici” CIG 821206171D - CUP: 

B66C18001010007- CIG derivato B2B75FC58D (per la durata di 30 mesi). 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi 

di Firenze;  

 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 

Unico di Progetto il Dott. Massimiliano Nocentini, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto 

di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

 
DATO ATTO che il presente affidamento in esecuzione di un Accordo Quadro stipulato in 

vigenza del D.lgs. 50/2016 sarà contrattualizzato seguendo i dettami del menzionato Codice 

dei contratti, vigente ratione temporis ai sensi dell’art. 226 c. 2 del D.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il rinnovo della Convenzione tra Società Autostrade Valdostane S.p.A. (SAV) e il 

Centro per la Protezione Civile dell’Università degli Studi di Firenze (Centro) per una 

prestazione avente il seguente oggetto “Monitoraggio di criticità Idrogeologiche lungo la tratta 
autostradale A5 Quincinetto-Aosta”, Rep. 20/2024 Prot. 8179 del 12/01/2024; 
 

CONSIDERATO che il Centro dovrà proseguire l’attività di monitoraggio della frana di 

Quincinetto tramite l’interferometro radar da terra installato per lo scopo il 22 novembre 2018 

dalla Ditta Ellegi s.r.l.;  

 



 

 

 Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
protezionecivile@unifi.it | protezionecivile@pec.unifi.it 

+39 055 2755970 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

VISTA quindi la necessità di garantire continuità di servizio in un’area estremamente 

sensibile quale il tratto Autostradale nei pressi di Quincinetto; 
 

DATO ATTO che tale sistema di monitoraggio è attualmente attivo e pienamente 

funzionante;  

 

CONSIDERATO che l’acquisizione è da collocare nell’ambito di esecuzione del vigente 

Accordo Quadro G055_2019 concernente “Affidamento di prodotti e servizi di 

telerilevamento tramite interferometria radar basata a terra per il monitoraggio di frane, 

dissesti idrogeologici ed altri fenomeni geologici”, stipulato in data 25/10/2021, per la durata 
di anni 4, con l’impresa Ellegi S.r.l. con sede in Milano Via Bandello, n.5, P.I. 05903450962 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 D.lgs. 50/2016, identificato con CIG 821206171D; 

 

VERIFICATA la capienza del suddetto accordo quadro per la sottoscrizione di ulteriore 

contratto applicativo; 

 

VISTO l’ammontare del corrispettivo della fornitura richiesta dal Centro per la Protezione 

Civile, determinato sulla base delle condizioni economiche offerte dall’affidataria 
dell’Accordo Quadro (offerta n. off.ufi.240516.cr.00.doc del 16/05/2024, allegata), pari a € 

80.937,60 oltre IVA; 

 

VISTO l’art. 54, comma 3, del D.lgs. 50/2016, e acquisito il CIG derivato B2B75FC58D; 

ciò promesso, 

DETERMINA 

 
di affidare all’impresa Ellegi S.r.l. con sede legale con sede in Milano Via Bandello, n.5, P.I. 

05903450962, la “Prosecuzione del servizio di monitoraggio di tipo “permanent monitoring” 

per il controllo delle deformazioni del versante a Quincinetto (TO)", per la durata di 30 mesi, 

nell’ambito dell’Accordo Quadro G055_2019 concernente “Affidamento di prodotti e servizi 

di telerilevamento tramite interferometria radar basata a terra per il monitoraggio di frane, 

dissesti idrogeologici ed altri fenomeni geologici”- CIG 821206171D Art. 54 D.lgs. 50/2016 - 

CUP: B66C18001010007 - CIG DERIVATO B2B75FC58D per l’importo di € 80.937,60 oltre 

IVA di legge; 



 

 

 Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
protezionecivile@unifi.it | protezionecivile@pec.unifi.it 

+39 055 2755970 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

a) che il contratto è identificato con CIG derivato B2B75FC58D e CUP B66C18001010007;  
 

b) di dare atto che l’importo di corrispettivo delle prestazioni, pari a € 80.937,60 oltre IVA, 

trova copertura sul progetto CAS_CONVSAV-2018; 

a) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 

 
         Il Dirigente  

  Dott. Simone Migliarini  
   


		2024-08-06T15:25:58+0200




